ВЕРХНЕИНГАШСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕИНГАШСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

00.00.2025                           с.Верхний Ингаш           № проект
О внесении дополнений и изменений в решение Верхнеингашского сельского Совета депутатов Нижнеингашского района Красноярского края от  25.08.2020 № 29-146 «О введении земельного налога на территории Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024г. № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты РФ и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов РФ", статьей 7 Устава Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края, Верхнеингашский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Решение Верхнеингашского сельского Совета депутатов Нижнеингашского района Красноярского края от 25.08.2020 № 29-146 «О введении земельного налога на территории Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края» следующие изменения и дополнения:
1.1 Пункт 2 решения отменить и изложить в новой редакции:

2.Установить следующие ставки земельного налога:

В размере 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого, из которых превышает 300 миллионов рублей;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого, из которых превышает 300 миллионов рублей;

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд».

2.2. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3.Освобождаются от налогооблажения:

Помимо категорий налогоплательщиков, указанных в ст.395 Налогового Кодекса Российской Федерации, освобождаются от налогооблажения:

а) органы исполнительной и законодательной власти края, органам местного самоуправления Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности;

б) некоммерческим организациям культуры и искусства, образования, физической культуры и спорта, здравоохранения, социального обеспечения, финансируемых из краевого и (или) местного бюджета, в отношении земельных участков, используемых для обеспечения их деятельности;

в) учреждения, финансируемые из краевого бюджета, в отношении земельных участков, используемых для реализации лесохозяйственных регламентов в лесничествах и лесопарках, с 01 января 2008 года;

д)освободить от уплаты земельного налога ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны и их вдовам; ветеранов и инвалидов боевых действий
ж) инвалидов 1,2 группы;

з)родителям детей инвалидов;

и)пенсионеров, возраст которых старше 80 лет.
4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в печатном издании «Информационный вестник» Верхнеингашского сельсовета и применяется к правоотношениям, возникшим с 01января 2025 года.
Председатель Верхнеингашского сельского

Совета депутатов

    К.К. Рамазанов

Глава сельсовета
                                                                    П.Г. Солдатенко